
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Vella Armanda  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI FARIGLIANO 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 53 DEL 22/02/2023 
 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 
 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LICENZA PIATTAFORMA GOTOMEETING PER 
VIDEOCONFERENZE 2023 CIG: Z823A1022A           

 
 
 
L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di febbraio nel proprio ufficio, il sottoscritto 

Calandri Daniele, nella sua qualità di Responsabile del Servizio, in virtu’ del Decreto del Sindaco n. 

11 del 31/12/2022 , ha adottato la determina all’interno riportata.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione viene assunta e firmata digitalmente dal Responsabile del Servizio. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Vella Armanda  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 
Considerato che occorre rinnovare la licenza annuale per l’utilizzo della piattaforma GotoMeeting 
Business al fine di garantire mediante videoconferenza il proseguimento di incontri ed assemblee 
comunali; 
 
Individuata, mediante il MEPA, la ditta WOM SRL P.IVA 07240940960, Via Madonnina del Grappa 
17 Legnano (MI), con prezzi economicamente vantaggiosi e verificata on-line la disponibilità del 
prodotto e del relativo costo, pari a complessivi € 172,00 oltre IVA al 22% per un totale 
complessivo di € 209,84; 

 
Dato atto che si ritiene economicamente vantaggioso affidare la fornitura di cui in oggetto alla 
WOM SRL P.IVA 07240940960, Via Madonnina del Grappa 17 Legnano (MI);  
 
Visti inoltre: 

- l'art. 183 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267; 
- l'art. 151 – 4° comma - del D.Lgs 18/8/2000 n.267; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Regolamento Comunale dei contratti; 

 
Considerato che il servizio di che trattasi rientra nei casi previsti dall’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs n. 50/2016 per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 
40.000,00; 
 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto all’Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (SIMOG) il Codice Identificativo della 

Gara (CIG) a cui è stato assegnato l’identificativo Z823A1022A; 
 
Ritenuto di dover assumere tutti gli impegni di spesa nell’esercizio in cui le obbligazioni divengono 
esigibili e pertanto nell’esercizio 2023; 
 
Considerato che il Bilancio di Previsione 2023/2025 non è ancora stato approvato, visto che il 
termine è stato differito, ai sensi dell’art. 1 – comma 775 – della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, e 
pertanto si applicano le norme che disciplinano l’esercizio provvisorio come indicato dall’art. 163 
del TUEL; 
 
Considerato che per effetto dell’entrata in vigore delle riforma contabile, D.lgs. 118/11, l’esercizio 
provvisorio viene gestito non più con riferimento al bilancio assestato dell’esercizio precedente, ma 
in base agli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio definitivamente approvato per 
l’esercizio a cui si riferisce l’esercizio provvisorio (art. 163 comma 1); pertanto per l’esercizio 
provvisorio dell’anno 2023 risultano vigenti gli stanziamenti previsti nel bilancio 2023, quale 
seconda annualità del triennale 2022/2024; 
 
Viste le disponibilità sul Bilancio 2022/2024 – anno di gestione 2023 – sul seguente 
macroaggregato di spesa e capitolo del PEG: macroaggregato 01.01 – 1.03 – cap. 36.2; 
 
Rilasciato il seguente Visto di Regolarità Tecnica ed Amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 267/2000: “Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del 
presente atto”; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato dall’art. 6 del vigente 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Farigliano, in relazione al presente 
procedimento e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Vella Armanda  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di procedere con l’ordinativo della licenza annuale della piattaforma GotoMeeting Business 

al fine garantire mediante videoconferenza il proseguimento delle assemblee comunali, 
tramite ordinativo diretto sul Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA) presente sul 
portale “acquisti in rete” di Consip; 
 

2. Di impegnare la spesa di € 172,00 oltre IVA sull bilancio 2022/2024 – anno di gestione 
2023 – sul seguente macroaggregato di spesa e capitolo del PEG: macroaggregato 01.01 
– 1.03 – cap. 36.2, essendo l’ente in esercizio provvisiorio; 

 
3. Di dare atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’esercizio 

2023 per € 172,00 IVA per un totale complessivo di € 209,84. 
 

4. Di procedere al rilascio del visto di regolarità contabile e di copertura della spesa, ai sensi 
dell’art. 147 bis del Tuel 267/2000. 

 
 
 

Farigliano, 22/02/2023  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
CALANDRI DANIELE 

 
 
                                                                                                        
                                                         

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Farigliano, lì 22/02/2023 
 

Il Responsabile del Servizio AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

Firmato Digitalmente 
 Calandri Daniele 

                                                       



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Vella Armanda  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
li, _____________________ Il Funzionario Incaricato 
 


